
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F47B7GI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
Vistos, los Informes N° 003309-2024-DIA/MC, N° 003371-2024-DIA/MC, 

N° 003443-2024-DIA/MC, N° 003339-2024-DIA/MC, N° 003395-2024-DIA/MC, 
N° 003473-2024-DIA/MC, N° 003350-2024-DIA/MC, N° 003439-2024-DIA/MC, 
N° 003379-2024-DIA/MC, N° 003329-2024-DIA/MC, N° 003440-2024-DIA/MC, 
N° 003444-2024-DIA/MC, N° 003351-2024-DIA/MC, N° 003384-2024-DIA/MC, 
N° 003385-2024-DIA/MC, N° 003352-2024-DIA/MC, N° 003441-2024-DIA/MC, 
N° 003459-2024-DIA/MC, N° 003429-2024-DIA/MC, N° 003382-2024-DIA/MC, 
N° 003460-2024-DIA/MC, N° 003340-2024-DIA/MC, N° 003396-2024-DIA/MC, 
N° 003446-2024-DIA/MC, N° 003314-2024-DIA/MC, N° 003399-2024-DIA/MC, 
N° 003411-2024-DIA/MC, N° 003430-2024-DIA/MC, N° 003391-2024-DIA/MC, 
N° 003423-2024-DIA/MC, N° 003431-2024-DIA/MC, N° 003397-2024-DIA/MC, 
N° 003386-2024-DIA/MC, N° 003316-2024-DIA/MC, N° 003387-2024-DIA/MC, 
N° 003485-2024-DIA/MC, N° 003432-2024-DIA/MC, N° 003408-2024-DIA/MC 
N° 003320-2024-DIA/MC, N° 003317-2024-DIA/MC, N° 003409-2024-DIA/MC, 
N° 003321-2024-DIA/MC, N° 003433-2024-DIA/MC, N° 003442-2024-DIA/MC, 
N° 003372-2024-DIA/MC, N° 003318-2024-DIA/MC, N° 003413-2024-DIA/MC, 
N° 003450-2024-DIA/MC, N° 003332-2024-DIA/MC, N° 003412-2024-DIA/MC, 
N° 003463-2024-DIA/MC, N° 003353-2024-DIA/MC, N° 003410-2024-DIA/MC, 
N° 003452-2024-DIA/MC, N° 003337-2024-DIA/MC, N° 003470-2024-DIA/MC, 
N° 003474-2024-DIA/MC, N° 003354-2024-DIA/MC, N° 003492-2024-DIA/MC, 
N° 003425-2024-DIA/MC, N° 003434-2024-DIA/MC, N° 003445-2024-DIA/MC, 
N° 003415-2024-DIA/MC, N° 003380-2024-DIA/MC, N° 003407-2024-DIA/MC, 
N° 003419-2024-DIA/MC, N° 003341-2024-DIA/MC, N° 003447-2024-DIA/MC, 
N° 003373-2024-DIA/MC, N° 003355-2024-DIA/MC, N° 003406-2024-DIA/MC, 
N° 003475-2024-DIA/MC, N° 003398-2024-DIA/MC, N° 003388-2024-DIA/MC, 
N° 003374-2024-DIA/MC, N° 003435-2024-DIA/MC, N° 003405-2024-DIA/MC, 
N° 003375-2024-DIA/MC, N° 003322-2024-DIA/MC, N° 003449-2024-DIA/MC, 
N° 003376-2024-DIA/MC, N° 003436-2024-DIA/MC, N° 003458-2024-DIA/MC, 
N° 003377-2024-DIA/MC, N° 003342-2024-DIA/MC, N° 003461-2024-DIA/MC, 
N° 003487-2024-DIA/MC, N° 003327-2024-DIA/MC, N° 003476-2024-DIA/MC, 
N° 003378-2024-DIA/MC, N° 003471-2024-DIA/MC, N° 003477-2024-DIA/MC, 
N° 003424-2024-DIA/MC, N° 003437-2024-DIA/MC, N° 003467-2024-DIA/MC, 
N° 003333-2024-DIA/MC, N° 003323-2024-DIA/MC, N° 003457-2024-DIA/MC, 
N° 003311-2024-DIA/MC, N° 003438-2024-DIA/MC, N° 003478-2024-DIA/MC, 
N° 003345-2024-DIA/MC, N° 003324-2024-DIA/MC, N° 003462-2024-DIA/MC, 
N° 003426-2024-DIA/MC, N° 003356-2024-DIA/MC, N° 003465-2024-DIA/MC, 
N° 003315-2024-DIA/MC, N° 003357-2024-DIA/MC, N° 003468-2024-DIA/MC, 
N° 003334-2024-DIA/MC, N° 003343-2024-DIA/MC, N° 003479-2024-DIA/MC, 
N° 003330-2024-DIA/MC, N° 003325-2024-DIA/MC, N° 003469-2024-DIA/MC, 
N° 003331-2024-DIA/MC, N° 003319-2024-DIA/MC, N° 003455-2024-DIA/MC, 
N° 003346-2024-DIA/MC, N° 003448-2024-DIA/MC, N° 003481-2024-DIA/MC, 
N° 003336-2024-DIA/MC, N° 003344-2024-DIA/MC, N° 003464-2024-DIA/MC, 
N° 003347-2024-DIA/MC, N° 003326-2024-DIA/MC, N° 003453-2024-DIA/MC, 
N° 003427-2024-DIA/MC, N° 003358-2024-DIA/MC, N° 003466-2024-DIA/MC, 
N° 003335-2024-DIA/MC, N° 003454-2024-DIA/MC, N° 003482-2024-DIA/MC, 
N° 003328-2024-DIA/MC, N° 003389-2024-DIA/MC N° 003451-2024-DIA/MC, 
N° 003348-2024-DIA/MC, N° 003381-2024-DIA/MC, N° 003488-2024-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F47B7GI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 003338-2024-DIA/MC, N° 003456-2024-DIA/MC, N° 003491-2024-DIA/MC, 
N° 003349-2024-DIA/MC, N° 003394-2024-DIA/MC, N° 003483-2024-DIA/MC, 
N° 003312-2024-DIA/MC, N° 003390-2024-DIA/MC, N° 003489-2024-DIA/MC, 
N° 003310-2024-DIA/MC, N° 003392-2024-DIA/MC, N° 003490-2024-DIA/MC, 
N° 003428-2024-DIA/MC, N° 003393-2024-DIA/MC, N° 003486-2024-DIA/MC, 
N° 003313-2024-DIA/MC, N° 003383-2024-DIA/MC y N° 003484-2024-DIA/MC 
de la Dirección de Artes, los Informes N° 000241-2024-DAFO/MC y N° 000231-2024-
DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada 
Ley, que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo 
el territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 SUMILDA LLANOS ALIAGA 2024-0048532 

2 DONATA TIMOTEA ESPINOZA PONCIANO 2024-0048689 

3 ZORAIDA BASILIO OLORTIN 2024-0048712 

4 DOMINGA MALLQUI BASILIO 2024-0049069 

5 MARIA FERMINA LEYTON GORDILLO 2024-0049240 

6 TERESA MELENDEZ SILVA 2024-0050381 

7 EULOGIA GARFIAS BAUTISTA 2024-0050382 

8 MARIA NACIMENTO BARDALES 2024-0050393 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F47B7GI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

9 ANGELICA ALARCON MACOTE 2024-0050442 

10 CRISTIAN DAVID HUAMAN MONTERO 2024-0050571 

11 EDGAR ALEXIS GUTIERREZ MENDIZABAL 2024-0050633 

12 PRUDENCIA MARIA LLASHAG AGUERO 2024-0050830 

13 ELENA DEL CARMEN LIZAMA LOPEZ 2024-0050888 

14 LUCILA AMELIA WALQUI HINOJOSA 2024-0050946 

15 SILVIA SOLEDAD CUBA CUMPLIDO 2024-0051177 

16 ROXANA CRISTEL ARZOLA CUBA 2024-0051188 

17 CONCEPCION GENARA HUAMANCHUMO UCAÑAN 2024-0051211 

18 MARIA ELENA CUBA CUMPLIDO 2024-0051225 

19 FLOR BERTHA URCIA SICHE 2024-0051409 

20 FLOR DE MARIA HERRERA CARBAJAL 2024-0051436 

21 BENIDICTA CASIMIRO VICENCIO 2024-0051765 

22 MARCILINA SANTOS POMA 2024-0052292 

23 RICHARD LUIS RODRIGUEZ REYES 2024-0052427 

24 REBECA FUENZALIDA BUSTAMANTE 2024-0052558 

25 MAURA EMILIA QUISPE CARVAJAL DE QUISPE 2024-0052723 

26 JAKELYN JUANA ROQUE VALLES 2024-0052826 

27 FREDI LUIS SANCHEZ VARGAS 2024-0052890 

28 AMELIA JARA VILCA 2024-0053001 

29 FERMINA ROQUE CHAMBI 2024-0053007 

30 JENNY MARIELA MORALES GÜERE 2024-0053119 

31 DANTE IVAN CHOTA PEZO 2024-0053392 

32 CARMEN FASANANDO LINARES 2024-0053425 

33 JUAN VICTOR MOLERO ZAPATA 2024-0053635 

34 ALCIDES SUBELETE YAGUNO 2024-0053671 

35 LUZ MARINA ARONE CUARESMA 2024-0053673 

36 TIMOTEO ALEJANDRO AQUINO RAMIREZ 2024-0053713 

37 PERCY RAUL TICONA JUSTO 2024-0053769 

38 CARMELA ANGELA CONDOR SUAREZ 2024-0053774 

39 FREDDY ELMER CARHUACHIN GUTIERREZ 2024-0053801 

40 SEGUNDO ESTELA ACUÑA 2024-0053830 

41 NORBIL MARIÑAS VASQUEZ 2024-0053840 

42 ANGELO SANDOVAL QUISPE 2024-0053855 

43 ADALBERTO RONALD SOLANO RAMIREZ 2024-0053864 

44 YHON EDMUNDO REYES MONTALVO 2024-0053894 

45 JULIET KREIMER ANAYA CARRION 2024-0053921 

46 JOSE LUIS MENDOZA ZAPATA 2024-0053945 

47 PEDRO ELISEO VILLALOBOS NEYRA 2024-0053957 

48 RAMON TORERO DEL CARPIO 2024-0053982 

49 LENNON SAUL MIGUEL YUPANQUI 2024-0054001 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F47B7GI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

50 STEVE MICHAEL ALEXANDER VIDAL MIÑANO 2024-0054012 

51 SONALI ESCALANTE CHAVARRY 2024-0054034 

52 FLORA CRISTINA SANCHEZ VARGAS 2024-0054059 

53 LUCILA LINEEY SILVA ESCALANTE 2024-0054060 

54 RUBEN JAVIER LAZO LOPEZ 2024-0054072 

55 RICARDO VITALICIO ROSALES GUTIERREZ 2024-0054085 

56 MIGUEL ANGEL LINARES REATEGUI 2024-0054096 

57 MARITA NINOSHKA VELASQUEZ SANTIAGO 2024-0054117 

58 FIDEL BRAULIO SANCHEZ TAFUR 2024-0054127 

59 JUAN LUIS ANTONIO BRICEÑO PINILLOS 2024-0054229 

60 MAGALI DE MILAGROS DAMACEN HUABLOCHO 2024-0054233 

61 ALAN CHRISTIAN GODIÑO SALCEDO 2024-0054257 

62 MONICA NATALIA RICSE CURACACHI 2024-0054270 

63 ANTONY PALACIOS DAVILA 2024-0054339 

64 JESUS CARLOS QUISPE VILCHEZ 2024-0054366 

65 JENNY TEOFILA CAYETANO GONZALES 2024-0054401 

66 ROSA ADELA GASTIABURU GRACIANO 2024-0054413 

67 MARIA ANGELICA MELENDEZ CORREA 2024-0054421 

68 ANITA ANGELICA YPARRAGUIRRE JUAREZ 2024-0054435 

69 LUIS EDUARDO VALENTIN TORRES 2024-0054436 

70 JOSE HUMBERTO SARMIENTO BASILIO 2024-0054451 

71 RAUL MARTIN ARBITRO COLLAZOS 2024-0054452 

72 CARLOS ARMANDO FERNANDEZ ORIHUELA 2024-0054453 

73 RONALDO CRISTHIAN QUITO MOLINA 2024-0054456 

74 LIDIA PINTO WITANCOURT 2024-0054460 

75 MARI LUZ CACERES UNSIHUAY 2024-0054473 

76 JAIME ALBERTO ZEVALLOS VARGAS 2024-0054483 

77 GRACE NATALY GIL SOPLIN 2024-0054512 

78 BLANCA DOMINGA APAZA MAMANI 2024-0054529 

79 TAMARA KRUPSKAIA PALACIOS ORDOÑEZ 2024-0054534 

80 JOSE CARMEN GUERRA SARE 2024-0054543 

81 PABLO ALBERTO YUMPO PAZ 2024-0054546 

82 JHONATAN STIBEN VERASTEGUI MARQUEZ 2024-0054547 

83 NIXON ROSMEL SALINAS CASTILLO 2024-0054556 

84 LIZ EVELYN SUSANIBAR QUISPE 2024-0054560 

85 CESAR FELICIANO VERAMENDI RAMIREZ 2024-0054566 

86 SABINA LUCIA VILLANUEVA BLAS 2024-0054569 

87 EVA YANETTE ZEVALLOS SAIHUA 2024-0054570 

88 FELICIANO LORENZO PALACIOS SOLIS 2024-0054578 

89 GINO ANDRES SEBASTIANI PEREZ 2024-0054582 

90 NANCY JAHAIRA MORENO GIRALDO 2024-0054589 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F47B7GI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

91 BETSAIDA CASTILLO CERNA 2024-0054590 

92 ALEJANDRA ESTHER HUERTA ZAPATA 2024-0054597 

93 ENRIQUE MESTO TRILLO CARBAJAL 2024-0054598 

94 ALCIRA ALEXANDREZ RAMOS 2024-0054652 

95 NICOLE ESTHEFANY RODRIGUEZ CAMPOS 2024-0054665 

96 EDISON EMILIO VASQUEZ HUANCA 2024-0054668 

97 JULIO ESTEBAN CASTAÑEDA CÉSPEDES 2024-0054695 

98 SILVIA JOANNA TERNERO JESUSI 2024-0054731 

99 VICTOR EDUARDO CARRILLO VILLENA 2024-0054738 

100 ANTONY NUBE CHAVEZ 2024-0054740 

101 EMILIANA FERNANDEZ GOMEZ 2024-0054742 

102 NANCY BANCES FERNANDEZ 2024-0054760 

103 JUNIOR GORGE GIOVANI CUDINA JARA 2024-0054810 

104 ERICO GALO BERGEL CANCHANYA 2024-0054812 

105 RONY ALARCON PEDRAZA 2024-0054844 

106 PAOLA LUZ CHUQUIVIGUEL ZEVALLOS 2024-0054853 

107 ROLANDO RAMIREZ INFANTES 2024-0054949 

108 ELEONORA AIDA EMILIA PATIÑO PATRONI BARONIO 2024-0055230 

109 CORNELIA GUERRERO MORENO 2024-0055268 

110 NICANOR POVELINO CAETANO 2024-0055290 

111 YANDILA FERNANDEZ GOMEZ 2024-0055332 

112 EUNICIA ALMEIDA MOZOMBITE 2024-0055368 

113 OSWALDO WALTER AZAÑA FLORES 2024-0055396 

114 DIEGO MARCELO PUERTAS PALACIOS 2024-0055463 

115 JULIO CESAR MENDOZA ZAPATA 2024-0055490 

116 WILLIAM VELASQUEZ CORNEJO 2024-0055514 

117 AURELIZA MONTALVAN FLORES 2024-0055530 

118 GUILLERMO ABEL MIGUEL AURELIO MORENO 
VILLASANTE 

2024-0055653 

119 ZACARIAS ALEGRIA CABALLA 2024-0055851 

120 ALAN DERECK GODIÑO UCHUYPOMA 2024-0055924 

121 VIRGINIA HUAMÁN ALARCÓN 2024-0055966 

122 HONORATA CELICA RAMIREZ ANDAGUA 2024-0056105 

123 MERY JIMENA RIOS VELASQUEZ 2024-0056148 

124 GIAN MARCO LUIGI VALLE CHAVARRI 2024-0056201 

125 LUISA ALARCON HERHUAY 2024-0056228 

126 YOVANA HUAMAN ALARCON 2024-0056233 

127 LUZMILA CARRASCO TORRES 2024-0056244 

128 JOSE ALBERTO POZO RAMIREZ 2024-0056252 

129 VIVIANA FELICITA ALVARADO APONTE 2024-0056254 

130 JHOAN DAVIS LUIGUI VIDAL CASTRO 2024-0056257 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F47B7GI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

131 JUANA ROSA PALACIOS RAMAYCUNA 2024-0056262 

132 JULIA MERCEDES ARROYO CASTILLO 2024-0056272 

133 MARIA DOTILA VILCHEZ DE SILUPU 2024-0056283 

134 FELIX BALCAZAR QUEVEDO 2024-0056332 

135 DENIS ALONSO CURAY GUTIERREZ 2024-0056359 

136 JOEL LORENZO BASILIO RAMOS 2024-0056415 

137 JUSTINA HUAMAN VENTURA 2024-0056429 

138 MAXIMO RAUL VALDERRAMA JARA 2024-0056440 

139 JUAN ELMER REYES LUJAN 2024-0056444 

140 ELISEO ESPEZA ENRIQUEZ 2024-0056453 

141 JUNIOR PEDRO TEOFILO SAENZ SAAVEDRA 2024-0056488 

142 KAREN CARMEN PEREZ CASAVERDE 2024-0056534 

143 PAULINO FLORENCIO CERNA BLAS 2024-0056685 

144 ERNEST JANSSEN COBA CADILLO 2024-0056704 

145 JULIO ALEJANDRO BANDA PAULINO 2024-0056720 

146 ELIAS PORFIRIO JULCA TARAZONA 2024-0056743 

147 LUZ MERLY DELGADO ALARCON 2024-0056744 

148 HELEN JESUS MORENO HUAYANAY 2024-0056770 

149 HUGO ALBERTO MENDOZA HUAYTA 2024-0056871 

150 BRYAN POCKER WILBER SANTIAGO ANAMPA LOPEZ 2024-0056881 

151 LUZ VERONIKA TUPAYACHI CALDERON 2024-0056894 

152 WUILFREDO BERNABE ZEGARRA FELICIANO 2024-0056907 

153 LUCCIANO BRANDINO HALLASI MENDOZA 2024-0057069 

154 ISAAC GRED SAAVEDRA CORDOVA 2024-0057110 

155 ANGEL FORTUNATO SANTILLAN FLORES 2024-0057151 

156 CLENDA POMA CANTARO 2024-0057155 

157 ROSMEL JAVIER ESPINOZA BERNUY 2024-0057341 

158 JULIANA SUSAN MAZA INOCENTE 2024-0057473 

159 LUIS ALONSO DE LA RIVA AGÜERO VEGA 2024-0057610 

160 ESTRELLA DE LOS ANGELES CHANAME GABRIEL 2024-0057660 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F47B7GI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución 
Ministerial N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción 
en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en 
el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 SUMILDA LLANOS ALIAGA 2024-0048532 

2 DONATA TIMOTEA ESPINOZA PONCIANO 2024-0048689 

3 ZORAIDA BASILIO OLORTIN 2024-0048712 

4 DOMINGA MALLQUI BASILIO 2024-0049069 

5 MARIA FERMINA LEYTON GORDILLO 2024-0049240 

6 TERESA MELENDEZ SILVA 2024-0050381 

7 EULOGIA GARFIAS BAUTISTA 2024-0050382 

8 MARIA NACIMENTO BARDALES 2024-0050393 

9 ANGELICA ALARCON MACOTE 2024-0050442 

10 CRISTIAN DAVID HUAMAN MONTERO 2024-0050571 

11 EDGAR ALEXIS GUTIERREZ MENDIZABAL 2024-0050633 

12 PRUDENCIA MARIA LLASHAG AGUERO 2024-0050830 

13 ELENA DEL CARMEN LIZAMA LOPEZ 2024-0050888 

14 LUCILA AMELIA WALQUI HINOJOSA 2024-0050946 

15 SILVIA SOLEDAD CUBA CUMPLIDO 2024-0051177 

16 ROXANA CRISTEL ARZOLA CUBA 2024-0051188 

17 CONCEPCION GENARA HUAMANCHUMO UCAÑAN 2024-0051211 

18 MARIA ELENA CUBA CUMPLIDO 2024-0051225 

19 FLOR BERTHA URCIA SICHE 2024-0051409 

20 FLOR DE MARIA HERRERA CARBAJAL 2024-0051436 

21 BENIDICTA CASIMIRO VICENCIO 2024-0051765 

22 MARCILINA SANTOS POMA 2024-0052292 

23 RICHARD LUIS RODRIGUEZ REYES 2024-0052427 

24 REBECA FUENZALIDA BUSTAMANTE 2024-0052558 

25 MAURA EMILIA QUISPE CARVAJAL DE QUISPE 2024-0052723 

26 JAKELYN JUANA ROQUE VALLES 2024-0052826 

27 FREDI LUIS SANCHEZ VARGAS 2024-0052890 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F47B7GI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

28 AMELIA JARA VILCA 2024-0053001 

29 FERMINA ROQUE CHAMBI 2024-0053007 

30 JENNY MARIELA MORALES GÜERE 2024-0053119 

31 DANTE IVAN CHOTA PEZO 2024-0053392 

32 CARMEN FASANANDO LINARES 2024-0053425 

33 JUAN VICTOR MOLERO ZAPATA 2024-0053635 

34 ALCIDES SUBELETE YAGUNO 2024-0053671 

35 LUZ MARINA ARONE CUARESMA 2024-0053673 

36 TIMOTEO ALEJANDRO AQUINO RAMIREZ 2024-0053713 

37 PERCY RAUL TICONA JUSTO 2024-0053769 

38 CARMELA ANGELA CONDOR SUAREZ 2024-0053774 

39 FREDDY ELMER CARHUACHIN GUTIERREZ 2024-0053801 

40 SEGUNDO ESTELA ACUÑA 2024-0053830 

41 NORBIL MARIÑAS VASQUEZ 2024-0053840 

42 ANGELO SANDOVAL QUISPE 2024-0053855 

43 ADALBERTO RONALD SOLANO RAMIREZ 2024-0053864 

44 YHON EDMUNDO REYES MONTALVO 2024-0053894 

45 JULIET KREIMER ANAYA CARRION 2024-0053921 

46 JOSE LUIS MENDOZA ZAPATA 2024-0053945 

47 PEDRO ELISEO VILLALOBOS NEYRA 2024-0053957 

48 RAMON TORERO DEL CARPIO 2024-0053982 

49 LENNON SAUL MIGUEL YUPANQUI 2024-0054001 

50 STEVE MICHAEL ALEXANDER VIDAL MIÑANO 2024-0054012 

51 SONALI ESCALANTE CHAVARRY 2024-0054034 

52 FLORA CRISTINA SANCHEZ VARGAS 2024-0054059 

53 LUCILA LINEEY SILVA ESCALANTE 2024-0054060 

54 RUBEN JAVIER LAZO LOPEZ 2024-0054072 

55 RICARDO VITALICIO ROSALES GUTIERREZ 2024-0054085 

56 MIGUEL ANGEL LINARES REATEGUI 2024-0054096 

57 MARITA NINOSHKA VELASQUEZ SANTIAGO 2024-0054117 

58 FIDEL BRAULIO SANCHEZ TAFUR 2024-0054127 

59 JUAN LUIS ANTONIO BRICEÑO PINILLOS 2024-0054229 

60 MAGALI DE MILAGROS DAMACEN HUABLOCHO 2024-0054233 

61 ALAN CHRISTIAN GODIÑO SALCEDO 2024-0054257 

62 MONICA NATALIA RICSE CURACACHI 2024-0054270 

63 ANTONY PALACIOS DAVILA 2024-0054339 

64 JESUS CARLOS QUISPE VILCHEZ 2024-0054366 

65 JENNY TEOFILA CAYETANO GONZALES 2024-0054401 

66 ROSA ADELA GASTIABURU GRACIANO 2024-0054413 

67 MARIA ANGELICA MELENDEZ CORREA 2024-0054421 

68 ANITA ANGELICA YPARRAGUIRRE JUAREZ 2024-0054435 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F47B7GI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

69 LUIS EDUARDO VALENTIN TORRES 2024-0054436 

70 JOSE HUMBERTO SARMIENTO BASILIO 2024-0054451 

71 RAUL MARTIN ARBITRO COLLAZOS 2024-0054452 

72 CARLOS ARMANDO FERNANDEZ ORIHUELA 2024-0054453 

73 RONALDO CRISTHIAN QUITO MOLINA 2024-0054456 

74 LIDIA PINTO WITANCOURT 2024-0054460 

75 MARI LUZ CACERES UNSIHUAY 2024-0054473 

76 JAIME ALBERTO ZEVALLOS VARGAS 2024-0054483 

77 GRACE NATALY GIL SOPLIN 2024-0054512 

78 BLANCA DOMINGA APAZA MAMANI 2024-0054529 

79 TAMARA KRUPSKAIA PALACIOS ORDOÑEZ 2024-0054534 

80 JOSE CARMEN GUERRA SARE 2024-0054543 

81 PABLO ALBERTO YUMPO PAZ 2024-0054546 

82 JHONATAN STIBEN VERASTEGUI MARQUEZ 2024-0054547 

83 NIXON ROSMEL SALINAS CASTILLO 2024-0054556 

84 LIZ EVELYN SUSANIBAR QUISPE 2024-0054560 

85 CESAR FELICIANO VERAMENDI RAMIREZ 2024-0054566 

86 SABINA LUCIA VILLANUEVA BLAS 2024-0054569 

87 EVA YANETTE ZEVALLOS SAIHUA 2024-0054570 

88 FELICIANO LORENZO PALACIOS SOLIS 2024-0054578 

89 GINO ANDRES SEBASTIANI PEREZ 2024-0054582 

90 NANCY JAHAIRA MORENO GIRALDO 2024-0054589 

91 BETSAIDA CASTILLO CERNA 2024-0054590 

92 ALEJANDRA ESTHER HUERTA ZAPATA 2024-0054597 

93 ENRIQUE MESTO TRILLO CARBAJAL 2024-0054598 

94 ALCIRA ALEXANDREZ RAMOS 2024-0054652 

95 NICOLE ESTHEFANY RODRIGUEZ CAMPOS 2024-0054665 

96 EDISON EMILIO VASQUEZ HUANCA 2024-0054668 

97 JULIO ESTEBAN CASTAÑEDA CÉSPEDES 2024-0054695 

98 SILVIA JOANNA TERNERO JESUSI 2024-0054731 

99 VICTOR EDUARDO CARRILLO VILLENA 2024-0054738 

100 ANTONY NUBE CHAVEZ 2024-0054740 

101 EMILIANA FERNANDEZ GOMEZ 2024-0054742 

102 NANCY BANCES FERNANDEZ 2024-0054760 

103 JUNIOR GORGE GIOVANI CUDINA JARA 2024-0054810 

104 ERICO GALO BERGEL CANCHANYA 2024-0054812 

105 RONY ALARCON PEDRAZA 2024-0054844 

106 PAOLA LUZ CHUQUIVIGUEL ZEVALLOS 2024-0054853 

107 ROLANDO RAMIREZ INFANTES 2024-0054949 

108 ELEONORA AIDA EMILIA PATIÑO PATRONI BARONIO 2024-0055230 

109 CORNELIA GUERRERO MORENO 2024-0055268 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F47B7GI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

110 NICANOR POVELINO CAETANO 2024-0055290 

111 YANDILA FERNANDEZ GOMEZ 2024-0055332 

112 EUNICIA ALMEIDA MOZOMBITE 2024-0055368 

113 OSWALDO WALTER AZAÑA FLORES 2024-0055396 

114 DIEGO MARCELO PUERTAS PALACIOS 2024-0055463 

115 JULIO CESAR MENDOZA ZAPATA 2024-0055490 

116 WILLIAM VELASQUEZ CORNEJO 2024-0055514 

117 AURELIZA MONTALVAN FLORES 2024-0055530 

118 GUILLERMO ABEL MIGUEL AURELIO MORENO 
VILLASANTE 

2024-0055653 

119 ZACARIAS ALEGRIA CABALLA 2024-0055851 

120 ALAN DERECK GODIÑO UCHUYPOMA 2024-0055924 

121 VIRGINIA HUAMÁN ALARCÓN 2024-0055966 

122 HONORATA CELICA RAMIREZ ANDAGUA 2024-0056105 

123 MERY JIMENA RIOS VELASQUEZ 2024-0056148 

124 GIAN MARCO LUIGI VALLE CHAVARRI 2024-0056201 

125 LUISA ALARCON HERHUAY 2024-0056228 

126 YOVANA HUAMAN ALARCON 2024-0056233 

127 LUZMILA CARRASCO TORRES 2024-0056244 

128 JOSE ALBERTO POZO RAMIREZ 2024-0056252 

129 VIVIANA FELICITA ALVARADO APONTE 2024-0056254 

130 JHOAN DAVIS LUIGUI VIDAL CASTRO 2024-0056257 

131 JUANA ROSA PALACIOS RAMAYCUNA 2024-0056262 

132 JULIA MERCEDES ARROYO CASTILLO 2024-0056272 

133 MARIA DOTILA VILCHEZ DE SILUPU 2024-0056283 

134 FELIX BALCAZAR QUEVEDO 2024-0056332 

135 DENIS ALONSO CURAY GUTIERREZ 2024-0056359 

136 JOEL LORENZO BASILIO RAMOS 2024-0056415 

137 JUSTINA HUAMAN VENTURA 2024-0056429 

138 MAXIMO RAUL VALDERRAMA JARA 2024-0056440 

139 JUAN ELMER REYES LUJAN 2024-0056444 

140 ELISEO ESPEZA ENRIQUEZ 2024-0056453 

141 JUNIOR PEDRO TEOFILO SAENZ SAAVEDRA 2024-0056488 

142 KAREN CARMEN PEREZ CASAVERDE 2024-0056534 

143 PAULINO FLORENCIO CERNA BLAS 2024-0056685 

144 ERNEST JANSSEN COBA CADILLO 2024-0056704 

145 JULIO ALEJANDRO BANDA PAULINO 2024-0056720 

146 ELIAS PORFIRIO JULCA TARAZONA 2024-0056743 

147 LUZ MERLY DELGADO ALARCON 2024-0056744 

148 HELEN JESUS MORENO HUAYANAY 2024-0056770 

149 HUGO ALBERTO MENDOZA HUAYTA 2024-0056871 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: F47B7GI 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

150 BRYAN POCKER WILBER SANTIAGO ANAMPA LOPEZ 2024-0056881 

151 LUZ VERONIKA TUPAYACHI CALDERON 2024-0056894 

152 WUILFREDO BERNABE ZEGARRA FELICIANO 2024-0056907 

153 LUCCIANO BRANDINO HALLASI MENDOZA 2024-0057069 

154 ISAAC GRED SAAVEDRA CORDOVA 2024-0057110 

155 ANGEL FORTUNATO SANTILLAN FLORES 2024-0057151 

156 CLENDA POMA CANTARO 2024-0057155 

157 ROSMEL JAVIER ESPINOZA BERNUY 2024-0057341 

158 JULIANA SUSAN MAZA INOCENTE 2024-0057473 

159 LUIS ALONSO DE LA RIVA AGÜERO VEGA 2024-0057610 

160 ESTRELLA DE LOS ANGELES CHANAME GABRIEL 2024-0057660 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2024-05-02T14:28:42-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-05-02T17:14:22-0500
	ALVA DEL AGUILA Jorge Fernando FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000367-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-05-02T21:20:52-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




